Art. VIII. *De diversis regiminis formis.* — I. Divisio genérica regiminis politici. — II. Formæ diversæ regiminis polyarchici. — III. Formæ regiminis monarchici. — IV. Quid generice sentiendum sit de diversis regiminis formis. 261

Art. IX. *De forma regiminis repræsentativi.* — I. Notio regiminis repræsentativi. — II. Principia et elementa regiminis repræsentativi. — III. Regimen repræsentativum generice inspectum. — IV. Forma regiminis repræsentativi est omnium imperfectissima..... 263

Art. X. *De optima regiminis forma.* — I. Quæstio. — II. Optima forma regiminis est Monarchia. — III. Attenta hominum præsenli conditione, melior est monarchia temperata quam absoluta. — IV. Solvitur objectio. 265

CAPUT TERTIUM

DE SOCIETATE CIVILI IN ORDINE AD ALIAM

Prologus..... 271

Art. I. *De officiis el juribus pacificis gentis ad gentem.* — I. Radix juris internationalis. — II. De officiis naturalibus inter nationes. — III. De officiis iuternationalibus ex

- pacto, seu voluntariis. — IV. De contractibus quoad pacem et prosperitatem internam. — V. De contractibus quoad tutelam ab externis inimicis. — VI. Quæstio. — VII. Principium quod vocant de non-interventu neque proclamare, neque observare licet.....271
- Art. II. *De natura et justitia belli.* — I. Belli notio. — II. Quæstio. — III. Prænotamen primum. — Bellum defensivum et bellum offensivum, justum et injustum. — IV. Prænotamen alterum. — Conditiones requisita ad justitiam belli. — V. Bellum, servatis servandis, est per se licitum; — sive sit defensivum; — sive sit offensivum. — VI. Solvuntur difficultates. — VII. De belli indictione. — VIII. De iis quæ bello durante agi possunt. — IX. De agendis post bellum..... 275

CAPUT QUARTUM

DE SOCIETATE RELIGIOSA IN SE SPECTATA

- Prologus.....280
- Art. I. *De societate religiosa in genere.* — I. Notio societatis religiosæ. — II. Homo natura sua ad societatem religiosam ordinatur. — III. Finis societatis religiosæ est principaliter et immediate interior hominis perfectio in ordine ad Deum. — IV. Attamen societas religiosa esse debet visibilis. — V. Corollarium. — VI. Societas religiosa natura sua superior est societate civili, et consequenter auctoritas religiosa superior est natura sua auctoritate civili. — VII. Argumentatio S. Thomæ 281
- Art. II. *De Ecclesia catholica.* — I. Ecclesia Christi, seu Ecclesia catholica veram societatis naturam sibi vindicat. — II. Ecclesia Christi est societas necessaria. — III. Ecclesia catholica est societas perfecta. — IV. Corollarium. — V. Christi intentio in sua Ecclesia constituenda. — VI. De forma regiminis in Ecclesia catholica. — VII. De doctrina catholica in ordine ad perfectionem sociale . . 281
- Art. III. — *De potestate ecclesiastica.* — I. Quæstio prima. — II. Potestas ecclesiastica in Romano Pontifice ut in subiecto residens, est natura sua omnino independens a potestate civili. — III. Corollaria. — IV. Imo potestas civilis aliquo modo subjecta est potestati spirituali Summi Pontificis. — V. Ecclesia plenissima gaudet facultate docendi independenter a potestate civili. — VI. Independens potestatis ecclesiasticæ extenditur natura sua ad temporalia, quatenus ista judicantur necessaria ad finem spirituales consequendum. — VII. Corollarium.

- VIII. Romanus Pontifex potest esse etiam rex, seu habere dominium temporale, imo decet, ac etiam necesse est ut habeat..... 290

GAPUT QUINTUM

DE MUTUIS RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM ET STATUM

- Prologus..... 296
- Art. I. *De atheismo politico*. — I. Atheismi politici notio. — II. Principia atheismi politici. — III. Antheismus politicus est absurdus..... 297
- Art. II. *De libertate conscientie*. — I. Libertatis conscientie» notio. — II. Prænotamen primum.— III. Prænotamen alterum. — IV. Prænotamen tertium. — V. Libertas conscientie» in se spectata est omnino impia. — VI. Libertas conscientie» socialiter considerata, si in datis circumstantiis tolerari potest, nunquam tamen est approbanda, et multo minus protegenda vel inculcanda. — VII. Corollaria. — VIII. Solvitur difficultas..... 300
- Art. III. *De libertate cultuum*. — I. Cultuum libertatis notio. — II. Libertas cultuum in se speciata est absurba. III. Quamvis socialis auctoritas civilis possit quandoque tolerare cultuum libertatem, eam tamen lege aliqua sancire nullatenus potest. — IV. Solvitur difficultas . . . 305
- Art. IV. *De libertate docendi*. — I. Quæstio. — II. Prænotamen primum. — III. Prænotamen alterum. — IV. Punctum quæstionis. — V. Libertas docendi sive voce sive scripto est intrinsece absurda et inhonesta. — IV. Solvuntur difficultates 308
- Art. V. *De subordinations Status ad Ecclesiam*. — I. Quæstionis natura. — II. Nullo modo Ecclesia catholica Status civili, sed Status civilis natura sua est Ecclesiæ catholicæ subordinatus. — III. Imo catholica Ecclesia est societas ethnarchica..... 313
- Appendix. - - - - - 317

INDEX ALPHABETICUS

N. B. !• Numerus arabicus remittit ad numeros illos arábicos textui insertos, quibus continue divisa apparet unaquælibet ex *Summe Philosophicæ* sex partibus; numerus autem romanus ad romanos sub singulis eisdem arabicis contentos.

Quotiescumque in hoc Indice occurrerit numerus romanus solus, sine arabici additione, assumatur oportet arabicus antea proxime relatus.

2° Litterae ita significant:

L. — Logica.

O. — Ontologia.

C. — Cosmología.

P. — Psychologia.

T. — Theologia.

M. — Moralis.

3° Advertendum censemus non licuisse ipsi Auctori, laborum multitudine simul et gravitate impedito, neque hanc alteram Operis sui editionem curare, neque hunc alphabeticum Indicem conficere : quod utrumque tentandum alius aualiscumque acceptit. Utinam res indignius non cesserit!

A

Absolutum. De modo loquendi recentiorum circa aoso.utum, O. 6, V.

Abstractio. L. 9, IV. — Remedium est contra confusionem idearum. L. 13, II.

Accidens. L. 4, III. — *De natura accidentium*, O. 30. — Accidentis prædicamentalis natura, I. — Divisio accidentis in absolutum et modale, II. — Accidentia physica realiter distincta a substantia nullam involvunt repugnantiam, IV. — Dantur realiter accidentia iljuæ a substantia in qua sunt realiter distinguuntur. V. — De natura distinctionis realis inter accidentia et substantiam, VI. — De essentia accidentis, ut accidens est, non e-: quod actu sit in connaturali subjecto ut est subjectum, X — De accidentibus et speciebus. XI.

Actio. Praedicamentum, L. 6, VII. — Actiones hominis et actiones humanæ, M. 2, I. — Quid sit actio elicita, M. 16, I.

Activitas. Ratio activitatis et passivitatis in facultatibus animæ, P. 27, V.

Actus. O. 8, V. — Definitio actus ex Aristotele, VI. — Actuum species: actus essentialis, existentia vel esse, proprietas vel accidens prædicamentale, VII. — De aliis divisionibus actus: actus purus et actus impurus; actus formalis et actus essendi; actus primus et actus secundus; actus subsistens et actus non subsistens; actus complete subsistens et actus subsistens incomplete; actus substantialis et actus accidentalis, VIII. — Actus relate ad mutationem, O. 25, II. — Causa in *actu primo remoto*, in *actu primo proximo*, in *actu secundo*, O. 44, X. — Actus intellectus videntis Deum constituit formaliter beatitudinem, M. 8, VI. — Actus indifferens, M. 15. (Vide *Indifferentia*.) — Actus imperatus, M. 17. (Vide *Imperium*.)

Admiratio est causa Philosophiæ. De Philos, in genere, VI.

Æquiparantiæ relatio, O. 38, VIII.

Æquipollentia. De æquipollentia propositionum, L. 30. — Præcepta ab habendas propositiones æquipollentes, II. — Propositiones subcontrariæ æquipollentiam non admittunt, III.

Æquivocatio (sophisma), L. 43, III.

Æquivocus. Quomodo terminus æquivocus distinguatur a termino obscuro, L. 11, II.

Æstimativa. P. 24, III.

Æternitas. *De æternitate*. O. 37. — A notione temporis assurgimus ad notionem æternitatis, I. — Æternitas absoluta est essentialiter sine principio, sine fine, sine successione, II. — De duplici æternitate, i. e. absoluta et hypothetica, seu relativa, seu participata, IV. — *De æternitate Dei*, T. 20. — Deus est essentialiter æternus æternitate absoluta, II. — Ex eo quod Deus est æternus æternitate absoluta, non inconvenienter cum de ipso loquimur, usurpamus verba temporis tum præsentis, tum præteriti, tum futuri, III. — Deus est immortalis, IV. — Discrimen inter æternum et immortale ex Augustino, V.

Æternus. *De possibilitate æternæ creationis*, G. 10. (Vide *Creatio*.)

Ævum. O. 37, VIII.

Affirmatio. L. 18, II.

Aggressio injusta: Licitum est defendere propriam vitam, servato tamen moderamine inculpæ tutelæ, M. 35, VII.

Alienatio. L. 12, V.

Aliquid. O. 13, II.

Allan Kardec (pseudonymus) spirilista. C. 25, VII; P. 17, VII.

- Alteratio. Species motus, L. 8, IX.
- Ambiguus. Quomodo terminus ambiguus distinguatur a termino obscuro. L. 11, II.
- Amici etiam sunt necessarii ad beatitudinem imperfectam hujus vitæ, M. 7, VI.
- Amor. Notio, causa, effectus, P, 45. II. — *De amore Dei*, T. 27. — In Deo est amor, I. 7. — Amor Dei non præsupponit, sed causât bonitatem in creaturis quas ainat, III. — Amor Dei est homini possibilis, M. 33, VII. — ... obligatorius, VIII. Amor naturalis hominis in hominem, M. 39, I. — Attamen homo non tenetur amare proximum vel plus vel quantum seipsum 111.
- Amphibologia. L. 43, III.
- Ampliatio. L. 12, III.
- Amplitudo idearum. L. 3, I.
- Analogatum (summum), L. 3, VI.
- Angeli dicuntur habere intellectum deiformem, L. Lib. Tert, in Prologo.
- Anima. P. 1, II. — Anima humana est substantia, P. 6, II. — *De simplicitate animæ humanæ*, P. 7. — Anima humana est substantia essentialiter simplex, II. — Anima humana caret partibus integrantibus, seu extentione, III. — (Vide *Spiritualitas Immortalitas*, etc.) — *De natura unionis animæ cum corpore, quoad esse*, P. 13. — Triplex genus unionis : unio accidentalis, personalis, essentialis, I. — Sententia platónica, II. — Unio animæ cum corpore est etiam essentialis, IV. — Anima humana est forma substantialis corporis humani, V. — Sancti Thomæ ratio de anima humana ut forma substantiali corporis. VII. — Impossibile est aliter explicare unitatem actionis in homine quam per formam substantialem, VIII. — Doctrina catholicæ Ecclesiæ circa unionem animæ humanæ cum corpore, IX. — (Vide *Influxus* pro mutuo influxu animam inter et corpus.) — *Démultiplications animarum rationalium juxta multiplicationem individuum*, P. 15. — Absurda omnino est doctrina asserens unicam animam rationalem in omnibus hominibus. II. — *De unitate animæ in individuo humano*, P. 16. — De unitate formæ substantialis in homine, X. — *De cognitione animæ humanæ*, P. 39. — Duplex cognitio de anima humana, I. — Anima cognoscit naturam suam per reflexionem in proprios actus, III. — Anima humana cognoscit seipsam non cognitione psychologica, sed cognitione ontologica, IV. — Anima brutorum, P. 3, 4. (Vide *Brutum*.)
- Animalium *sensus interni*. P. 24. — Istorum numerus, III.
- Animismus. Theoria animismi relate ad miracula, C. 25, VI

- Animismus quoad unitatem animæ in individuo humano, P. 16, VI.
- Antecedens relate ad hypothesim, L. 24, I. — ... relate ad ratiocinium, L. 31, II.
- Antinomix rationis humanæ in doctrina Kantiana, L. 56, I.
- Anthropomorphismus. *De Anthropomorphisme*, T. 11. — Anthropomorphism! absurditas demonstratur, IV. — Modus loquendi de Deo in S. Scripturis non favet Anthropomorphisme, V.
- Appellatio. Notio; species : formalis, materialis, L. 12, II. — Regulæ ad discernendas appellationes, L. 12, II.
- Appetibile. De appetibili formaliter et de appetibili fundamentaliter, O.17, II.
- Appetitus. *De facultate appetitiva in genere sumpta*, P. 42. — (*Vide Facultas appetitiva.*) *De natura appetitus sensitivi*, P. 43. — Appetitus sensitivus specificè distinguitur ab appetitu intellectivo, II. — *De divisione appetitus sensitivi*, P. 44. — Appetitus irascibilis et concupiscibilis, I. Appetitus irascibilis oritur ex concupiscibili, II. — (*Vide Passiones.*) *De ordine quem appetitus sensitivus in homine habet ad rationem*, P. 47. — Appetitus sensitivus in homine rationi aliquo modo subjicitur, II. — Appetitus sensitivus subjacet etiam libero imperio voluntatis, III. — Natura subjectionis appetitus sensitivi rationi et voluntati in homine, IV. — *De appetitu intellectivo*, P. 48 et seqq. (*Vide Voluntas.*)
- Apprehensio (simplex mentis), L. 1, III. — Veritas logica per simplicem apprehensionem, I₀ a mente habetur quidem ; 2^o sed imperfecto modo, L. 47,1, — Mens nostra simpliciter apprehendens I₀ est semper vera per se, 2^o at per accidens potest ipsi inesse falsum, L. 47, III.
- Arbitrium, liberum, P. 50. (*Vide Libertas.*)
- Arbor porphiriana, L. 5, VII.
- Argumentatio, L. 31, II. — *Argumentatio probabilis*, L. 42. — In argumentatione probabili mens non ex necessitate conclusioni assentitur, L. 53, VI.
- Aristocratia. M. 56, 2,
- Ars. Proleg. in Log. 1. — De arte critica, L. 6, I.
- Aseitias. Utrum aseitias sit constitutivum naturæ divi a, T 9, V. et VI.
- Assistentia seu causarum occasionalium systema de influxu in» ter corpus et animam, P. 14, IV et V»
- Atheismus. *De Atheismo*. T. 7. — Duplex cognitio de Deo : alia implicita et virtualis, alia explicita et formalis, quæ est distincta vel confusa, II. — Duplex ignorantia de existentia Dei : vincibilis et invincibilis, III. — Traditionalismus et Ontologismus

circa præsentem quæstionem, V. — Principia quædam de hac materia, VI. In homine ratione utenti dari non potest invincibilis ignorantia existentia Dei, VII. — Sed et probabile theoreticos revera persuasos non dari, IX. — Sed et probabile etiam est non posse dari atheos theoreticos vere persuasos, X. — *De atheismo politico*, M. 64. — Principia atheismi politici, II. — Atheismus politicus est absurdus, III.

Atomi. De mundi origine ex fortuito atomorum concursu, C. 4. (Vide *Mundus*.)

Atomicum systema seu atomismus de principiis constitutivis corporum, G. 13, I et II. — Atomismus purus non explicat principia essentialia corporum, III. — Systema atomicum dynamicum, C. 14, VII et VIII. — *De atomismo chimico*, G. 15,1. — Materia ponderabilis et imponderabilis, II. — Moleculæ integrantes, moleculæ constitutiva, *atomi primivice*, III. — Atomorum primitivarum proprietates, IV. — Attractio molecularis, cohæsió et affinitas, V. — Caloricum, VI. — Dualismus chemicus, VII. — De triplici genere compositionis, IX. — Atomismus chemicus non satisfacit quæstioni circa substantialem corporum compositionem, X. — Quæstio de corporum principiis non physica sed metaphysica est, XI.

Attentio. L. 9, IV. — Attentio remedium contra confusionem idearum, L. 13, II.

Attributum. L. 4, III. — *De divinis attributis generatim sumptis* T. 18. — Attributa divina neque inter se, neque ab essentia divina sunt realiter distincta, II. — Attributa divina, tum inter se, tum ab essentia divina distinguuntur distinctione rationis IV. — Divina attributa, tum inter se, tum ab essentia divina distinguuntur distinctione rationis ratiocinatae, VI.

Auctores relate ad artem criticam, L. 61, II.

Auctoritas. L. 58, II. — De conditionibus auctoritatis divinae ad certitudinem in nobis producendam, L. 58, IV-VI (Vide *Magisterium divinum*.) — *De auctoritate ut veritatis criterio*. L. 60 — Repugnat absolute auctoritatem seu consensum generis humani esse supremum veritatis criterium, L. 64 VI. — Auctoritas nequit esse supremum criterium, veritatis seu certitudinis mediatae, L. C4, VIII. — Auctoritas in domestica societate, M. 45, IV. (Vide *Jus conjugum*.) — Auctoritas seu potestas necessario requiritur ad essentiam societatis, M. 49, II. — *De auctoritate sociali*, M. 51. — Auctoritas socialis est immediate a Deo ; consequenter principium illud : *Nullum imperium sine libero pacto* absurdum est, IV. — Multitudo seu populus non potest esse auctoritatis civilis subjectum, VII. — De scholasticorum doctrici circa subjectum auctoritatis civilis, VIII, IX. — Subjectum ; : ticae potestatis per se determinatur electione sive directa sive indirecta, XII.

Audacia. P. 46, IV.

Augmentatif) species motus, L. 8, IX.

Authentia. De authentia librorum, L. 61, III.

Autonomist», seu rejicientes positivam legem, 51. 25. III.

D

Beatitudo est ultimus finis humane vite, 51. 3, II et III. —

Beatitudo objectiva et beatitudo subjectiva seu formalis, M. 4, I.

— Conditiones beatitudinis objectivæ, II. — Philosophorum senti-

tentiæ in genere quoad hominis beatitudinem, III. — Sententia

sensitiva, IV. — Suprema hominis felicitas non potest consistere

in divitiis, V ; — neque in voluptatibus, VI ; — neque tandem

generatim in bonis corporis, VII. — *Utrum beatitudo hominis*

consistat in aliquo bono animæ M. 5. — Beatitudo hominis non

consistit in honore, II ; — neque in fama vel gloria, III ; —

neque in potestate, IV ; — neque generatim in aliquo bono

animæ, V. — *Utrum hominis beatitudo consistat in bono infinito*

M. 6. — Objectum beatitudinis humane non potest esse nisi

bonum infinitum et increatum, nempe Deus, II. — De beati-

tudine naturali et supernaturali, III. — Visio divinæ essentiæ

seu beatitudo supernaturalis qualis dogmatice definita est a

Catholica Ecclesia nihil continet absurditatis, IV. — *Utrum visio*

beatifica supernaturalis possit solo lumine naturali demonstrari,

V. — Utrum beatitudo possit haberi in hac vita, 51. 7. — Beati-

tudo perfecta non potest haberi in hac vita, II. — Aliqua tamen

beatitudo in hac etiam vita potest haberi, III. — Beatitudo quæ

in hac vita haberi potest primo et per se consistit in perfectione

partis intellectivæ, scilicet, in cognoscendo Deum ipsumque amando

IV. — Attamen ad beatitudinem imperfectam hujus vite secundario

requiruntur etiam bona corporis, V, et amici, VI. — *De*

beatitudine formali, M. 8. — Beatitudo formalis hominis quoad

essentiam habetur per actum intellectus, qui actus est visio qua

intellectus humanus videt Deum, VI.

Bellum. *De natura et justitia belli,* M. 60. — Bellum offensivum

et defensivum, justum et injustum, III. — Conditiones requi-

sitæ ad justitiam belli, IV. — Bellum servatis servandis est per

se licitum, V. — De belli indictione, VII. — De iis quæ bello

durante agi possunt, VIII. — De agendis post bellum, IX.

Bonitas. Discrimen inter participationem bonitatis et participa-

tionem veritatis in rebus creatis, T. 17, IV.

Bonum. *De bono,* O. 17. — Bonum non realiter differt ab ente,

IV. — De ente simpliciter et de bono simpliciter, V. — Quo

pacto ratio boni extenditur ad non existentia, VI. — Species

boni VIII. (Cf. L. 17, IV ad 2^o.) — Deus est bonus, T. 14, II

- Imo Deus est maximum bonum, III. — Bona corporis non sunt suprema hominis beatitudo, M. 4. — Attamen sunt necessaria secundo ad beatitudinem imperfectam hujus vitæ, M. 7, IV. — Bona animæ non sunt suprema hominis beatitudo, M. 5. — Bonum morale : Actio humana dicitur bona ex plenitudine essendi quæ ipsi debetur, M. 9, II (Vide *'Moralitas.'*) — Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu, M. [14, V.
- Brutum. *De animatione brutorum*, P. 3. — Bruta animantia non sunt mere automata, sed animata anima sensitiva, II. — Repugnat omnino vitam sensitivam in brutis a viribus corporeis esse, IV. — *Denaluraanimæbrutorum*, P. 1. — Animæ brutorum non sunt substantiæ spirituales, II. — Coroll. : 1* sunt incompletæ in ordine substantialitatis ; 2* non sunt immortales ; nec creatione sed generatione producuntur, III. — *De classificatione animantium*, P. 5. — Principium divisionis Aristotelicæ, I. — Classificatio Linnæi, II ; — Lamarkii, III ; — Cuvier, IV. — Aliæ subdivisiones, V.

C

- Cælibatus (verus) præstanlior est matrimonio, M. 42, VIII,
- Caloricum in atomismo chimico, C. 14, VI.
- Camera. M. 57, II. (Vide *Regimen repræsentativum.*)
- Cartesius. Ejus scepticismus universalis hypotheticus, L. 49, II. — Methodus cartesiana rationabiliter admitti nullatenus potest, L. 49, IV. — De idea clara et distincta Cartesii, ut *critério* veritatis ; L. 54, IV. — Cartesii sententia de supremo critério, L. 65, II. — ... de dependentia essentialium a libera voluntate Dei, O. II, VII et VIII. — ... de prioritare notionis infiniti in mente nostra, O. 23, VII et X. — ... de notione substantiæ, O. 26, IV. — ... de origine idearum, P. 32, VII et VIII. — Cartesii argumenta ad demonstrandam a priori Dei existentiam, M. 2, VII, VIII.
- Casus. O. 52, I. — Casus admittendus respectu causarum secundarum, sed respectu causæ primæ est impossibilis, III
- Categoriæ. L. 6, I. — Catégorisé Aristotelis vindicantur, IV. — Categoriæ explicantur, VII. — Categoriæ in doctrina Kantiana, L. 56, I.
- Categorematici termini, L. 10, IX.
- Catégorica. L. 4, II.
- Causa. O. 41, I et III. — Causæ conditiones, II. — Principium causalitatis, O. 42, III. — *De causæ divisionibus*, O. 43. — 'i..*', materialis, formalis, efficiens, finalis, I, II, III. — Dénatura -i divisionibus causæ efficientis, O. 44, I et II. — Ratio assignat

ejus divisiones, III. — Causa efficiens *per se et per accidens*, IV. — Causa efficiens *principalis* et *instrumentons*, V et VI. — Causa principalis priina et secunda, VII. — Causa efficiens proxima et remota, VIII. — ... totalis et partialis, IX. — ... universalis et particularis, XI. — Causa *ut quæ* et *ut qua*, quæ est vel radicalis, vel in actu primo remoto, vel in actu primo proximo, vel in actu secundo, X. — Causa univoca et æquivoca, XII. — ... libera et necessaria, XIII. — ... physica et moralis, XIV. — ... perficiens, præparans, adjuvans, consilians, XV. — Ex quocumque effectu cognito potest manifeste demonstrari existentia causæ, XVII; et aliqua saltem ratione cognosci natura causæ, XVIII. — *De subjecto causalitatis*, O. 45. — Entia contingentia revera agunt efficienter, III. — Substantiæ spirituales vere sunt causæ efficientes, IV. — Etiam corpora sunt revera in proprio ordine veræ causæ efficientes, V. — Utrum causa efficiens non existens possit operari, O. 46, V. — Utrum 'causa efficiens non præsens possit causare, VI. — Utrum idem effectus possit produci a duabus causis efficientibus, VII. — *De natura causæ formalis*, O. 47. — Ejus notio, I. — Ejus ratio causandi, II. (Vide *forma*.) — *De causa exemplari*, O. 48. (Vide *fdea*.) — *De causa materiali*, O. 49. — Ejus notio generica, I. (Vide *Materia*.) Causa finalis, O. 51, 52. (Vide *Finis*.)

Causalis. L. 23, IV.

Causatum. L. 23, IV.

Certitudo. 40, II. — Certitudo subjectiva et objectiva, immediata et mediata, metaphysica, physica et moralis, III. — De gradibus certitudinis, IV. — Certitudo vulgaris et philosophica, L. 48, I. — Certitudo doctrinæ christianæ, L. 64, IV.

Circulus vitiosus. L. 34, IV.

Circumscriptive (esse in aliquo), P. 18, I.

Circumstantiæ actuum humanorum quid sint, Al. 14, II. — Earum numerus, III et IV. — Actio humana est etiam bona vel mala ex circumstantiis, VI.

Coactio ex jure, Al. 28, X.

Cogitatio. L. 9, IV.

Cognitio. Cognitionis sensibilis vocabula non incongrue actiones mentales designant, L. 1, 1. — Cognoscendi triplex modus, L. 9, II. — Cognitio intuitiva et abstractiva; directa et reflexa, II et III. — Quomodo veritas sensitive cognitioni conveniat, L. 50, XV — *De objectivitate nostrarum cognitionum*, P. 36. (Vide *Idealismus*, *Verbum*.) — *De cognitione singularium*, P. 38. (Vide *Singulare*.) — *De cognitione animæ humanæ*, P. 39. (Vide *Anima*.) — De cognitione rerum suprasensibilium, P. 40. (Vide *Traditionalismus*.) — De extensione et intensione nostrarum cognitionum in genere et in specie quoad res spirituales, IV. — *De ordine chronologico*

objectiva nostrarum cognitionum, P. 41. — Si ordo cognitionis in genere attendatur, prius a nobis cognoscitur singulare quam universale, II. — Sed cognitione intellectiva prius cognoscitur a nobis universale quam singulare, III. — Primum quod cadit in apprehensione nostri intellectus est ens, IV. — De duplici entis cognitione, V.

Cohæsiō in atomismo chimico. C. 15, X.

Collisio iurium. M. 28, IX.

Communismus. M. 38, II.

Comparatio. Remedium contra obscuritatem idearum, L. 13, II.

Compositio, nomen iudicii, M. 18, IV. — Compositio et divisio, seu fallacia sensus compositi et sensus divisi, L. 43, III. — Compositio triplex : compositio accidentalis, mixtio, compositio integralis vel substantialis, C. 15, IX. — Compositio corporum, C. 16, 17, 18.

Compositum. O. 22, 1. — Error circa composita non totaliter excludit rei compositæ cognitionem, III.

Comprehensio. L. 3, II ; 22, VII.

Conceptualismus. *De conceptualismo*, O. 3. — De vera mente conceptualistarum, II. — Conceptualismus absolute spectatus rejici debet, III.

Conceptus formalis et objectivus, L. 1, VII ; et O. 7, V.

Concretum metaphysicum, physicum, logicum, L. 2, VIII.

Concupiscentia antecedens auget voluntarium, sed minuit et quandoque etiam destruit liberum, M. 21, V ; consequens non minuit, sed auget liberum, et consequenter ipsum voluntarium, VI.

Concursus simultaneus : Solvuntur difficultates faventes concursui exclusive simultaneo, T. 34, I. (Vide *Influxus*.)

Conjuges. *De mutuis officiis et juribus conjugum*, M. 45. — Principia quibus nituntur mutua officia et jura inter conjuges, I. — Conjugum amor mutuus, II. — Potestas mutua, III. — Eorum auctoritas in domestica societate, IV. — Officia domestica, V.

Conscientia. L. 9, III. — *De conscientiae testimonio* (ut criterio veritatis), L. 52. — Conscientiæ notio, I. — Conscientia intellectiva et sensitiva, II. — Conscientiæ objectum, III. — Conscientia inter limites proprii objecti est criterium veritatis, IV. — Quo pacto conscientia attingat etiam subjectum cogitans vel sentiens. V. — De conscientia directa et reflexa, VI. — De difficultetibus quæ moventur contra conscientiæ voracitatem, VII. — Conscientia non potest sumi ut supremum veritatis criterium, L. 63, V. — Conscientia moralis : *Defacultate cognoscitiva moralitatis*, it.

- 13,— Facultas cognoscitiva veritatum moralium non potest esse nisi intellectus, I. — Conscientia moralis, II. — Conscientia[®] munerata, III. — Conscientia vera et falsa ; recta et non recta ; invincibiliter et vincibiliter erronea ; certa, probabilis et dubia ; scrupulosa et perplexa ; rigorosa et rationalis ; obligans, consulens et permittens, IV. — Homo semper agere debet cum conscientia certa circa honestatem actionis, V. — Conscientia erronea obligat et non semper excusat, M. 19, VIH, IX, X. — *De libertate conscientiae*, M. 65. (Vide *Libertas*.)
- Consensus. Repugnat absolute consensum seu auctoritatem humani generis esse supremum criterium veritatis, L. 64, V. — Consensus, actus elicited a voluntate, M. 16, V.
- Consequens. I. 24, I. — Consequens relate ad ratiocinium, L. 31, II.
- Consequentia. L. 31, II.
- Conservatio. *De rerum creaturarum conservatione*, T. 29. — De duplici conservatione : positiva nempe, seu directa, seu per se ; et negativa, seu indirecta, seu per accidens, II. — Creatura[®] ad existendum indigent necessario positiva Dei conservatione, IV. — Conservatio ita Deo competit ut repugnet alicui creatura[®] potentia sese conservandi independenter a Deo, V. — Quo sensu conservatio sit continuata creatio, IV.
- Consideratio. L. 9, IV.
- Consuetudo populorum non est supremum moralitatis criterium, M. 10, III.
- Contemplatio. L. 9, IV.
- Contingens. *De ente necessario et contingente*, O. 21. — Ens contingens ut realiter existat necessario postulat ut ab alio ad existentiam producat, II et III. — Ens contingens non potest realiter existere, nisi sive immediate sive mediate producat ad existentiam ab ente necessario, IV.
- Contractus. *De contractibus*, M. 41. — Contractus notio generica, I. — Contractus nominati et innominati, II. — Bilaterales seu æquales et synallagmatici, et unilaterales, seu inæquales, III. — Onerosi et gratuiti, IV. — Stricti juris et boni[®] fidei, V. (Vide *Mutuum*.)
- Contradictio. — Indifferentia contradictionis seu exercitii, P. 50, IX.
- Contradictoria. L. 8, VIII.
- Contraria. L. 8, VIII.
- Contratistas. Indifferentia contrarietatis seu specificationis, I. 50, VIII.
- Conversio. *De conversione propositionum*, L. 29. — Conversionis modi : simplex, per accidens, per contrapositionem, II. — Utilitas, et ratio conversionis propositionum, IV.